Si autem a diis suis Romani vivendi leges accipere potuissent, non aliquot annos post Romanam conditam ab Atheniensibus mutuarentur leges Solonis: quas tamen non ut acce perunt, tenuerunt, sed meliores et emendatores facere conati sunt. Quamvis Lycurgus Lacedæmoniis leges ex Apollinis auctoritate se instituisse confinxerit: quod prudenter Romani credere noluerunt; propterea non inde acceperunt. Numa Pompilius, qui Romulo successit in regnum, quasdam leges, quæ quidem regendæ civitati nequaquam sufficienter, condidisse fertur, qui eis multa etiam sacra constituit; non tamen perhibetur easdem leges a numinibus accepisse. Mala igitur animi, mala vitæ, mala morum, quæ ita magna sunt, ut his doctissimi eorum viri¹, etiam stantibus urbibus, respublicas perire confirment, dii eorum, ne suis cultoribus accidenterent, minime curarunt; imo vero ut augerentur, sicut supra disputatum est, omni modo curaverunt.

¹ Plautus in Persa.

CAPUT XVII.

*De raptu Sabinarum, aliisque iniquitatibus, quæ
in civitate romana etiam laudatis viguere tempo-
ribus.*

An forte populo romano propterea leges non sunt a nū minibus constitutæ, quia, sicut Sallustius ait : « Jus bo numque apud eos non legibus magis quam natura vale bat^{1?} » Ex hoc jure ac bono credo raptas esse Sabinas. Quid enim justius et melius, quam filias alienas fraude spectaculi inductas, non a parentibus accipi, sed vi, ut quisque poterat, auferri? Nam si inique facerent Sabini negare postulatas, quanto fuit iniquius rapere non datas? Justius autem bellum cum ea gente geri potuit, quæ filias suas ad matrimonium conregionalibus et confinalibus suis negasset petitas, quam cum ea quæ repetebat ablatas. Illud ergo potius fieret : ibi Mars filium suum pugnantem juvaret, ut conjugiorum negatorum armis ulcisceretur in juriam, et eo modo ad foeminas, quas voluerat, perveniret. Aliquo enim fortasse jure belli, injuste negatas, juste victor auferret : nullo autem jure pacis non datas rapuit, et in justum bellum cum earum parentibus juste succensentibus gessit. Hoc sane utilius feliciusque successit, quod etsi ad memoriam fraudis illius Circensium (14) spectaculum mansit, facinoris tamen in illa civitate et imperio non placuit exemplum; faciliusque Romani in hoc erraverunt, ut post illam iniquitatem Deum sibi Romulum conse crarent, quam ut in foeminis rapiendis factum ejus imi-

¹⁵ Sallust. de conjuratione Catilinae.

tandum lege ulla vel more permitterent. Ex hoc jure ac bono post expulsum cum liberis suis regem Tarquinium, cuius filius Lucretiam stupro violenter oppresserat, Junius Brutus consul Lucium Tarquinium Collatinum maritum ejusdem Lucretiae collegam suum, bonum atque innocentem virum, propter nomen et propinquitatem Tarquiniorum coëgit magistratu se abdicare, nec vivere in civitate permisit. Quod scelus, favente vcl paciente populo, fecit, a quo populo consulatum idem Collatinus, sicut etiam ipse Brutus, acceperat. Ex hoc jure ac bono Marcus Camillus illius temporis vir egregius, qui Veientes gravissimos hostes populi romani post decennale bellum, quo romanus exercitus toties male pugnando graviter afflicatus est, jam ipsa Roma de salute dubitante atque trepidante, facillime superavit, eorumque urbem opulentissimam cepit, invidia obtrectatorum virtutis suæ et insolentia tribunorum plebis reus factus, tam ingratam sensit quam liberaverat civitatem, ut de sua damnatione certissimus in exilium sponte discederet, et decem millibus aeris absens etiam damnaretur : mox iterum a Gallis vindex patriæ futurus ingratæ. Multa commemorare jam piget fœda et injusta, quibus agitabatur illa civitas, cum potentes plebem sibi subdere conarentur¹, plebsque illis subdi recusaret, et utriusque partis defensores magis studiis agerent amore vincendi, quam æquum et bonum quidquam cogitarent.

² Vide infra, cap. 18.

CAPUT XVIII.

*Quæ de moribus Romanorum, aut metu compressis,
aut securitate resolutis, Sallustii prodat historia.*

I. ITAQUE habebo modum, et ipsum Sallustium testem potius adhibebo, qui cum in laude Romanorum dixisset, unde nobis iste sermo ortus est : « Jus bonumque apud eos non legibus magis quam natura valebat¹, » prædicans illud tempus, quo, expulsis regibus, incredibiliter civitas brevi ætatis spatio plurimum crevit : idem tamen in primo Historiæ suæ² libro atque ipso ejus exordio fatetur, etiam tunc cum ad consules a regibus esset translata respublica, post parvum intervallum, injurias validiorum, et ob eas discessionem plebis a patribus, aliasque in urbe dissensiones fuisse. Nam cum optimis moribus et maxima concordia populum romanum inter secundum et postremum bellum carthaginense commemorasset egisse, causamque hujus boni, non amorem justitiae, sed, stante Carthagine, metum pacis infidæ fuisse dixisset ; unde et Nasica ille ad reprimendam nequitiam, servandosque istos mores optimos, ut metu vitia cohiberentur, Carthaginem nolebat everti : continuo subjecit idem Sallustius, et ait : « At discordia, et avaritia, atque ambitio, et cætera secundis rebus oriri sueta mala, post Carthaginis excidium maxime aucta sunt. » Ut intelligeremus etiam antea et oriri solere, et augeri. Unde subnectens cur hoc dixerit ; « Nam injuriæ, inquit, validiorum, et ob eas discessio plebis a patribus, aliæque dissensiones domi fuere

¹ Sallust. de conjuratione Catilinae. — ² Non extat hæc Sallustii historia.

jam inde a principio, neque amplius quam regibus exactis, dum metus a Tarquinio et bellum grave cum Etruria possum est, æquo et modesto jure agitatum. « Vides quemadmodum illo etiam brevi tempore, ut regibus exactis, id est, ejectis, aliquantum æquo et modesto jure ageretur, metum dixit fuisse causam, quoniam metuebatur bellum, quod rex Tarquinius regno atque Urbe pulsus, Etruscis sociatus contra Romanos gerebat. Attende itaque quid deinde contexat : « Dein, inquit, servili imperio patres plebem exercere, de vita atque tergo regio more consulere, agro pellere, et cæteris expertibus soli in imperio agere. Quibus sævitii et maxime fœnore oppressa plebs cum assiduis bellis tributum simul et militiam toleraret, armata montem Sacrum atque Aventinum insedit : tumque tribunos plebis et alia sibi jura paravit. Discordiarum et certaminis utrinque finis fuit secundum bellum punicum. » Cernis ex quo tempore, id est, parvo intervallo post reges exactos, quales Romani fuerint, de quibus ait : « Jus bonumque apud eos non legibus magis quam natura valebat. »